
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.386 57Segunda-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2020

MAROLLA STUDIO – PRODUÇÃO MUSICAL PRODUTOR PRODUTOR(A)EXECUTIVO(A) 38.352.438/0001-01

TAYNA SUELEN SILVA DA SILVA OFICINA MINISTRANTE OU INSTRUTOR(A)
DE CURSO OU OFICINA 029.730.002-46

ALDRIN MOURA FIGUEIREDO OFICINA MINISTRANTE OU INSTRUTOR(A)
DE CURSO OU OFICINA 352.327.732-91

ANDERSON COSTA DOS SANTOS MÚSICA ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM  
ATÉ 3 ARTISTAS EM CENA 02322681261

OTÁVIO SALOMÃO HABIB DANTAS MÚSICA ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM  
ATÉ 3 ARTISTAS EM CENA 149.233.862-15

OTÁVIO SALOMÃO HABIB DANTAS MÚSICA ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM 4 
ATÉ 6 ARTISTAS EM CENA 149.233.862-15

JURANDIR DA GRAÇA ROSA SANTOS MÚSICA ESPETÁCULOS ARTÍSTICOS COM  
ATÉ 3 ARTISTAS EM CENA 014.033.542-00

LANY TAVARES CAVALÉRO OFICINA MINISTRANTE OU INSTRUTOR(A)
DE CURSO OU OFICINA 746.165.362-87

LANY TAVARES CAVALÉRO PRODUTOR PRODUTOR(A)EXECUTIVO(A) 746.165.362-87

OBS: REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES.  
Protocolo: 593979

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 335 DE 23 DE OUTUBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/860005,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 0100/2020, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, que tem como Fiscal a servidora MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO, 
matrícula nº: 32026/1 Cargo: Agente Administrativo, Setor/Local de Tra-
balho: DIC e como Fiscal Substituto o servidor HUGO BISPO SANTOS DO 
NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059 Cargo: Assistente Administrativo, 
Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 593867
PORTARIA Nº 331 DE 23 DE OUTUBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/832190,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 098/2020, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, tem como Fiscal o servidor: HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMEN-
TO, matrícula nº: 57201059, Cargo: Assistente Administrativo, Setor/Local 
de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto a servidora: SUZANE CLAUDIA 
GOMES PEREIRA, matrícula nº: 772941/4, Cargo: Professora, Setor/Local 
de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 593658
PORTARIA Nº 334 DE 23 DE OUTUBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/860007,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 099/2020, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, que tem como Fiscal a servidora MARCELA CORREA FRANCO, ma-
trícula nº: 5934241/1 Cargo: Assessor Especial 1, Setor/Local de Trabalho: 

DAF e como Fiscal Substituto a servidora SUZANE CLAUDIA GOMES PEREI-
RA, matrícula nº: 772941/4 Cargo: Professora, Setor/Local de Trabalho: 
DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 593755
PORTARIA Nº 330 DE 23 DE OUTUBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/832153,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 097/2020, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, tem como Fiscal a servidora HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMEN-
TO, matrícula nº: 57201059, Cargo: Assistente Administrativo, Setor/Local 
de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto a servidora: SUZANE CLAUDIA 
GOMES PEREIRA, matrícula nº: 772941/4, Cargo: Professora, Setor/Local 
de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 593655

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 332  - CGP/FCP DE 23 OUTUBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ELIOMAR RAIMUNDO DA ROCHA CARVALLO, 
matrícula 2013657/ 2, cargo ASSESSOR, para substituir a titular ELIZABETH 
CRISTINA DA ROCHA ALVES, matrícula 5496586/2, cargo COORDENADORA 
DE GESTÃO DE PESSOAS que estará de Férias no período de 03/11/2020 a 
02/12/2020, de acordo com a PORTARIA n°247 –CGP/FCP de 01/10/2020, 
publicada no DOE n.º34.361 de 02/10/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 593768

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA n° 320 de 21 de Outubro de 2020, 
publicada no DOE 34.382 de 22/10/2020, a qual concedeu férias a 
servidores.
Servidor: JOAO DA MATTA CALANDRINI DE AZEVEDO MIRANDA
Onde se lê: Período aquisitivo:31/06/2019 a 31/05/2020
Leia-se: Período aquisitivo:01/06/2019 a 31/05/2020.
Servidor: JULIO CESAR DA SILVA MELO
Onde se lê: Período aquisitivo15/09/2020 a 14/09/2021
Leia-se: Período aquisitivo 15/09/2019 a14/09/2020

Protocolo: 593769

CONTRATO
.

Contrato: 098/2020
Processo: 2020/832190

Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.10503.8841; Plano 
Interno: 20EMEN00291; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 231271
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: adriano furtado (xirley tão), moara/ grupo de tradi-
ção folclórica, nega rô e banda, cissa de luna e banda, arthur bernardes e 
banda, hygino pampolha e banda, theo perola negra e banda, grupo cir-
cense erverton fi gueiredo e marina faciola e banda/ marina mendes pessoa
Valor Total: R$ 66.500,00
Data de Assinatura: 23/10/2020.
Responsável pela Assinatura do Contrato: Allan Assis de Andrade – Diretor 
de Interação Cultural
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior

Protocolo: 593657


